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Inledning 

I början av september 2003 genomförde Upplandsmuseets arkeologiska avdelning en 
förundersökning i kvarteret Örtedalen i Uppsala. Förundersökningen skedde efter beslut 
av kulturmiljöenheten vid Länsstyrelsen i Uppsala län (dnr 431-3056-03, beslutsdatum 
2003-07-09) och på uppdrag av Uppsalahem AB, som planerar uppföra bostadshus på 
tomten. Undersökningen genomfördes av Anna Berggren och Linda Qviström, den 
senare svarade för rapporten.

Målsättning och metod 

Målsättningen med förundersökningen var att klargöra om bevarade kulturlager finns 
inom den del av kvarteret som berörs av byggnadsplanerna. För att kunna göra detta har 
en genomgång av resultaten från tidigare arkeologiska undersökningar gjorts och 
ritningar av den bebyggelse som senast funnits på tomten studerats. Vidare har fyra 
förundersökningsschakt grävts på tomten. 

Bakgrund 

Fastigheten Dragarbrunn 4:5 är belägen längs Kungsgatan i Uppsala. Idag används 
tomten som parkeringsplats. Den byggnad Uppsalahem planerar att uppföra är tänkt att 
ligga längsmed Kungsgatan. Byggnadsytan är beräknad till ca 290 m2.

Bebyggelse under 1800- och 1900-tal 
De byggnader som senast fanns på tomten var ett envånigt bostadshus av trä längs 
Kungsgatan, ett tvåvånigt bostadshus av trä mitt på tomten samt, längst in på tomten, en 
envånig uthuslänga av sten. Huset längs Kungsgatan var uppfört efter ritningar 
godkända 1886 och inreddes efter 1946 till konditori (Ehn 1978 s 17). Huset hade 
naturstensgrund och troligen ingen källare (UM fotoarkiv). Gårds-huset uppfördes vid 
1800-talets mitt och uthuslängan efter 1882 (Ehn 1978 s 17). 

Resultat från tidigare arkeologiska undersökningar 
Ett flertal arkeologiska undersökningar av varierande omfattning har genomförts inom 
kvarteret (se sammanställning i Carlsson et al 2000 s 16ff och Syse 2001 s 5). 
 År 1999 ägde en större undersökning rum inom Dragarbrunn 4:4, i hörnet av 
Kungsgatan och Linnégatan. Här fanns lämningar från 1200-talet och framåt. De 
bebyggelselämningar som påträffades var före gaturegleringen orienterade efter den väg 
som gått diagonalt över tomten. Vägen finns utmärkt på 1643 års regleringskarta och 
har sannolikt fungerat som stadens utfartsväg. Från 1200-talets slut och fram till mitten 
av 1300-talet hade man bedrivit smidesverksamhet på tomten. I flera lager daterade till 
tiden 1300–1500 fanns också gott om kammakerispill. Själva tillverkningsplatsen kunde 
dock inte identifieras. I områdets norra del fanns en yta som under 1300–1500-tal 
antogs ha varit uppodlad. Här fanns homogena lerlager med stor utbredning och inslag 
av bl a hushållsavfall (Carlsson et al 2000). 
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 Inom fastigheten Dragarbrunn 4:10, i hörnet av Skolgatan och Kungsgatan, har 
två arkeologiska förundersökningar genomförts, en 1981 och en 2001. Även här 
påträffades lerlager som tolkades som odlingslager (Syse 2001). 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Figur 1. Kvarterskarta över Uppsala med läget för den aktuella förundersökningen markerat. 
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Figur 2. Plan över 2003 års förundersökningsschakt med sektionerna markerade.
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Förundersökningen 

Arbetets utförande 
Fyra ungefär 1,4 m breda förundersökningsschakt grävdes med hjälp av en 
traktorgrävare. Den sammanlagda schaktlängden var närmare 35 m (se figur 3). 
Maskingrävningen gjordes skiktvis för att eventuella konstruktioner skulle kunna 
dokumenteras i plan. Arbetet samordnades med Bjerking AB som tog prover för att 
kontrollera grundläggningen för den stående byggnaden inom fastigheten Dragarbrunn 
4:9 samt kartlägga ett oljeläckage. Till största delen skedde provtagningen efter att det 
arkeologiska arbetet avslutats. 
 Planskisser och sektionsritningar upprättades på ritfilm i skala 1:100 respektive 
1:20. Fotodokumentation gjordes med digitalkamera. Fynd insamlades lagervis. 

Schakt 1 
Det första schaktet var ca 9 m långt och började vid byggnaden på fastigheten 
Dragarbrunn 4:9. Längs den östra schaktkanten dokumenterades en sektion (sektion D, 
se figur 2 och bilaga 2). De två metrarna närmast huset schaktade vi ca 2,5 m djupt för 
att Bjerkings skulle kunna besiktiga grundpålarna till huset. Därefter fanns flera 
ledningar som gjorde att vi valde att inte schakta ända ner till orörd marknivå. Mellan 
ledningarna syntes rester efter en stenläggning med stenar av blandad storlek. Den sista 
sträckan grävdes schaktet ca 1,5 m djupt.  
 Den nuvarande markytan befann sig ungefär 8 m ö h (Uppsala kommuns 
höjdsystem), något högre intill den stående byggnaden. Det översta lagret var mellan en 
och ett par decimeter tjockt och utgjordes av grus. I den norra änden av schaktet fanns 
kraftiga syllstenar, upp till 1,5 m stora, direkt under gruset. Syllstenarna har med största 
sannolikhet tillhört den byggnad som senast stod på platsen. Som synes i figur 6 verkar 
de ha funnits under byggnadens trapphus. De plaströr, troligen fjärrvärmeledningar, och 
övriga ledningar som framkom i schaktet har troligen lett in till denna byggnad. 
Nedgrävningen för syllstenarna och fjärrvärmeledningarna var gjord i utjämnings-
/utfyllnadslager. Under dessa fanns en ny anläggningsnivå med en eller två stenlagda 
ytor. Dessa var åtskilda av ledningsschakten, och det kunde därför inte avgöras om de 
ursprungligen varit sammanhängande. På samma nivå fanns även en drygt två decimeter 
bred och lika djup nedgrävning med prydligt lagda tegelstenar. Möjligen har detta 
utgjort ett fundament för någonting.  Under detta fanns ett lerigt lager som skulle kunna 
vara ett utfyllnads-/utjämningslager eller en odlad yta. De äldsta lagren i sektionen 
tolkades som möjliga odlingslager (se fasindelning, tolkningar och dateringar). Därefter 
fanns orörd lera, ungefär 1,1 m under markytan.  

Schakt 2 
Det andra schaktet var ca 12 m långt och 1,2 m djupt. Längs den västra kanten 
dokumenterades en sektion (sektion C, se figur 2 och bilaga 2). Den östra schaktkanten 
var till stora delar störd av sentida markingrepp. Beskrivningen  
utgår därför från sektion C. 
 De översta fyllnadsmassorna var 0,2 – 0,4 m tjocka, dvs något tjockare än i schakt 
1. Under fyllnadsmassorna framkom några större nedgrävningar och ett brett 
ledningsschakt. Dessa tillhör sannolikt den byggnad som senast stod på platsen. 
Stratigrafiskt under detta låg, liksom i schakt 1, utjämnings-/utfyllnads-lager. Därunder 
fanns en anläggningsnivå med liggande trärester och ett brandlager. Det äldsta 
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kulturlagret utgjordes även i detta schakt av lerlager som tolkades som odlingslager. 
Den orörda leran var belägen ca 1 m under den nuvarande markytan. 

Figur 3. Dokumentation av sektion 
A i schakt 3. Lite mindre än en 
meter under markytan framkom en 
stenrad, möjligen syllstenar. 

 
Figur 4. Syllstensraden  
i schakt 4. Hitom syllstenarna 
löpte två ledningsschakt.  
Foto från nordväst. 

Schakt 3 
Det tredje schaktet var ca 4 m långt och upp till 1,1 m djupt. Längs den södra kanten 
dokumenterades en sektion (sektion A, se figur 2 och bilaga 2). 
 Det översta gruslagret var här 0,2 m tjockt. Under detta fanns utfyllnads/ 
-utjämningslager som liknade de som i sektion C och D (schakt 2 och 1) föregick den 
senaste bebyggelsen på tomten. Under detta fanns en stenrad med 0,3-0,4 m stora 
stenar. Detta tolkades som en möjlig syllstensrad (figur 3). Under stenarna fanns ett 
sandigt lerlager och därunder ett lerlager som möjligen motsvarar odlingslagren i schakt 
1 och 2. 
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Schakt 4
Det fjärde schaktet var ca 9 m långt och upp till 1,6 m djupt. Den norra schaktväggen 
var helt störd av sentida markingrepp. Även den södra schaktkanten var till stora delar 
störd. Här dokumenterades en ca 4 m lång sektion (sektion B, se figur 2 och bilaga 2). 
 Överst fanns ett 0,4 m tjockt, grusigt fyllnadslager och ett sandfyllt 
fjärrvärmeschakt. Direkt under det översta gruslagret dök en 3,5 m lång del av en 
syllstensrad upp. Stenarna var upp till 0,5 m stora och hade relativt flata ovansidor. 
Läget passar väl in på norrgaveln av det hus som senast fanns på platsen (figur 6). 
 Väster om syllstensraden fanns ett tjockt, sandigt raserings-/utfyllnadslager. Det 
stratigrafiska förhållandet mellan detta lager och syllstenarna var oklart, men med tanke 
på de fynd som påträffades i lagret (vitt, tennglaserat rumpkakel samt vitt 
sanitetsporslin, fnr 16 och 17) är det troligt att lagret hör till byggnadens 
avvändningsfas. Under detta lager fanns omrörd lera med enstaka kolfnyk. Möjligen 
kan detta föras till odlingslagren som syntes i schakt 1 och 2. Den orörda leran, vars 
översta del var infiltrerad av ovanliggande kulturlager, fanns ca 1 m under dagens 
marknivå  
 
 
Fynd
Sammanlagt tillvaratogs 15 fynd. Av dessa var drygt hälften, åtta stycken, av keramiskt 
material. Vanligast var yngre rödgods. Trebensgryta med sotig utsida, och hornmålad 
fat/skål fanns representerade. Den enda stengodsskärvan hade mörkbrun, heltäckande 
saltglasyr. En flingodsskärva med kinesisk dekor tillvaratogs också. Av övriga fynd kan 
spill från kamtillverkning (avsågad ände av mellanfots- eller mellanhandsben) samt en 
del av en slagskålla nämnas. 
 Utöver de tillvaratagna fynden påträffades vitt, tennglaserat rumpkakel, samt en 
bit modernt sanitetsporslin i lager 1, sektion B. Dessa fynd återdeponerades i schaktet. 

Figur 5. Föremålsfynd från 2003 års förundersökning i 
kvarteret Örtedalen. 

Fasindelning, tolkning och dateringar.
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Fasindelningen är gjord utifrån sektionerna. Den ska ses som en arbetshypotes, och vid 
en eventuell undersökning i området kommer den säkerligen att behöva revideras. 

Fas 1 utgjordes av den orörda markytan: den undre delen av lager 4 i sektion B, 
lager 9 och 15 i sektion C samt lager 7 i sektion D. möjligen ingår även lager 5 i sektion 
A. Leran antas vara tillkommen efter den senaste istiden. 

Fas 2 utgjordes av leriga lager med, vad det verkade, stor utbredning. Möjligen 
representerar de odling på platsen. Lager 8 och 14 i sektion C samt lager 6 och 14 i 
sektion D hör till denna fas. Till samma fas kan möjligen också lager 5 i sektion A samt 
den övre delen av lager 4 sektion B föras. Lagren som ingick i fas 2 hade stor likhet 
med dem som framkom vid 1999 års undersökning i hörnet av Kungsgatan och 
Linnégatan. De få fynd från förundersökningen som kunde föras till denna fas, 
kammakerispill, smidesslagg, hästskosöm samt lerklining stämmer också väl överens 
med fyndbilden från 1999 års undersökning. Med ledning av detta antas lagren vara 
tillkomna under senmedeltid. 

Fas 3 utgjordes främst av anläggningsnivåer som syntes i sektion A, C och D. 
Dessa utgjordes av stenläggningar, liggande trärester och en möjlig syllstensrad. 
Lämningarna representerar troligen den bebyggelse som fanns på tomten innan 1800-
talets bebyggelse tillkom. Under de beskrivna lämningarna fanns utjämnings-
/utfyllnadslager. Till en viss del kan dessa vara odlingslager som snarast hör ihop med 
lagren i fas 2. Till fas 4 fördes lager 4 i sektion A, lager 3 i sektion B, lager 6, 7 13 och 
17 i sektion C samt lager 5, 12, 13 och 15 i sektion D. Inga fynd eller annat daterande 
material kunde föras till den här fasen, men det är möjligt att fynden i raserings- och 
utjämningslagren i fas 4 ursprungligen kommer från den tid då bebyggelsen i fas 3 var i 
bruk. Detta skulle snarast datera fasen till i huvudsak 1600-1700-tal (se fas 4). På 
Boomans planta från 1671 betecknas tomten som Jacob Ers gård. Några tomter i 
kvarteret betecknas vid denna tid som kålgårdar eller trädgårdar, men denna tomt tycks 
ha varit bebyggd (UUB S143). 

Fas 4 utgjordes av utjämnings-/utfyllnadslager som troligen tillkom före 1800-
talets byggnation Till denna fas fördes lager 2 och 3 i sektion A, lager 4, 5, 11 och 12 i 
sektion C samt lager 2, 3 och 11 i sektion D. De fynd som fördes till denna fas hittades i 
lager som tolkades som utjämnings/utfyllnadslager. Fyra skärvor yngre rödgods, varav 
en hornmålad skål och ett fragment av en trefotsgryta, halsen till en liten flaska samt 
flintgods med kinesisk dekor hittades. Fynden representerar sammantaget 1600-1700-
tal, möjligen är något av dem från 1800-talet.  

Fas 5 representerades främst av syllstenar. I schakt 4 var dessa runt 0,5 m stora 
medan de i schakt 1 var upp till 1,5 m stora. Troligen har stenarna hört till den byggnad 
som senast fanns på platsen. Denna uppfördes efter 1886. De större stenarna tycks ha 
varit fundament för trapphuset (jfr figur 6). Möjligen är detta en senare påbyggnad, 
vilket skulle kunna förklara skillnaden i grundläggning. Runtom och in till huset fanns 
en mängd nedgrävningar för olika ledningar. Till fas 3 fördes lager 2 och 10 i sektion C 
samt lager 17 och 18 i sektion D. Lager 1 i sektion A samt lager 1, 2 och 5 i sektion B 
har förts till fas 5 och 6. De fynd som fördes till fas 5 eller 6 var bland annat vitt, 
tennglaserat kakel, svagt färgat fönsterglas samt en skärva brunt stengods med 
heltäckande saltglasyr. 

Fas 6 utgjordes av de gruslager som tillkommit efter det att byggnaden i fas 5 
rivits. Till denna fas fördes lager 1 och 3 i sektion C samt lager 1 i sektion D. Lager 1 i 
sektion A samt lager 1, 2 och 5 i sektion B har förts till fas 5 och 6. 
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Förslag till antikvariska åtgärder 

Förundersökningsresultatet visade alltså att det finns kulturlager, troligen odlingslager, 
med preliminär datering till senmedeltid samt konstruktioner från 1600/1700-tal och 
framåt i området. De fyllnadsmassor som påförts efter det att det senaste huset stått på 
platsen är bara mellan en och två decimeter tjocka. Under detta lager finns lämningar 
efter den senaste bebyggelsen på platsen, främst i form av syllstenar. Under detta verkar 
det finnas lämningar efter äldre bebyggelse, troligen från 1600- och 1700-tal. De äldsta 
lämningarna utgjordes av lerlager som med ledning av tidigare undersökningar tolkats 
som senmedeltida odlingslager. Den sammanlagda lagertjockleken är ca 0,6 m.  
 Inom den yta som förundersöktes finns omfattande störningar, främst orsakade av 
den bebyggelse som senast fanns på platsen. Störningarna bedöms vara så omfattande 
att de avsevärt skulle försämra förutsättningarna för en arkeologisk slutundersökning. 
Om Uppsalahems exploateringsplaner skall genomföras föreslår Upplandsmuseet att en 
arkeologisk slutundersökning med relativt låg ambitionsnivå först görs på platsen. I 
praktiken skulle detta kunna innebära att merparten av lämningarna grävs bort skiktvis 
med grävmaskin, och att enbart mindre delar av ytan grävs ut för hand.
 Detta förslag görs med utgångspunkt från de omfattande störningarna inom den 
förundersökta ytan. Om exploateringsområdet utvidgas utanför detta bör frågan om 
antikvariska åtgärder tas upp på nytt. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 6. Plan över den 
planerade bebyggelsen inom 
fastigheten Dragarbrunn 4:5 
samt 2003 års förunder-
sökningsschakt. Den 
skrafferade ytan visar läget för 
den byggnad som senast stod 
längs Kungsgatan.  
Sammanfattning 

I början av september 2003 genomfördes en arkeologisk förundersökning i kvarteret 
Örtedalen, Dragarbrunn 4.5, i Uppsala. Anledningen till detta var att Uppsalahem AB 
planerar att uppföra bostadshus på platsen. 
 Flera arkeologiska undersökningar har gjorts i tomtens närhet. Dessa har visat att 
området, som enligt de historiska kartorna var beläget i Uppsalas utkant, varit utnyttjat 
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från 1200-talet och framåt. De äldsta daterbara lämningarna på platsen är den väg och 
de rester efter smidesverksamhet som påträffades vid 1999 års undersökning vid hörnet 
av Kungsgatan och Linnégatan. Vid samma undersökning påträffades ytor som tolkades 
ha varit odlade under senmedeltiden. 
 Vid 2003 års förundersökning framkom något som liknade dessa odlingslager. 
Också i fyndmaterialet kan man se vissa likheter, även om detta för förunder-
sökningens del är högst begränsat. Med anledning av det här har de äldsta kulturlagren 
vid förundersökningen tolkats som odlingslager med en preliminär datering till 
senmedeltid. De äldsta bebyggelselämningarna på platsen utgjordes av liggande 
trärester, stenläggningar och en möjlig syllstensrad. Möjligen har bebyggelsen 
tillkommit under 1600-talet och funnits kvar fram tills 1800-talets bebyggelse 
uppfördes. De yngsta lämningarna som påträffades var syllstenar från det hus som 
senast stod på platsen. Detta var uppfört efter 1886. 
 Inom tomten fanns omfattande störningar, framför allt i form av nedgrävningar 
och ledningsschakt. Störningarnas omfattning bedömdes vara så stor att de allvarligt 
skulle försämra resultatet vid en arkeologisk undersökning på platsen.
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Bilaga 1 – Fyndlista 

Fnr Sektion. 
Lager 

Fas Sakord Material Typ Ant 
Frag 

Frag 
grad 

Vikt 
(g) 

Beskrivning 

1 Sektion C, 
lager 5 

4 Kärl Keramik BII4 1 F 48 Skål. Boten, hornmålning. 

2 Sektion C, 
lager 5 

4 Kärl Keramik BII4 1 F 21 Mynning, oxidmålning. 

3 Sektion D, 
lager 14 

2 Hantverksspill Ben  1  21 Avsågad ände av 
mellanfots/-handsben. 
Kammakerispilll. 

4 Sektion D, 
lager 14 

2 Lerklining Lera  2 F 9  

5 Sektion C, 
lager 14 

2 Slagg Järnslagg  1 F 94 Del av smidessålla? 

6 Sektion C, 
lager 8 

2 Hästskosöm Järn  1 D 7  

7 Sektion A, 
lager 1 

5/6 Kärl Keramik BII4 1 F 44 Fat/skål? Hänkel, mynning. 

8 Sektion A, 
lager 1 

5/6 Kärl Keramik BII3 1 F 6 Skål? Mynning 

9 Sektion A, 
lager 1 

5/6 Kärl Keramik CII 1 F 6 Brunt gods, mörkt brun, 
heltäckande saltglasyr. 

10 Sektion A, 
lager 1 

5/6 Kärl Glas  1 F 3 Flaska? Blått glas med text 
i relief. 

11 Sektion C, 
lager 3 

6 Fönsterglas Glas  1 F 6 Svagt lilafärgat, iriserat. 

12 Sektion C, 
lager 4 

4 Kärl Keramik BII4 1 F 6 Gryta? Sotig utsida. Buk. 

13 Sektion C, 
lager 4 

4 Kärl Keramik BII4 1 F 10 Vitlereengobe, slammad 
utsida? 

14 Sektion C, 
lager 4 

4 Kärl Keramik Flint 
gods 

1 F 2 Skål/kopp? Vitt med svart, 
kinesisk dekor. 

15 Sektion C, 
lager 4 

4 Kärl Glas  1 F 8 Flaska, als. Svagt lila, 
iriserat. 

16 Sektion B, 
lager 1 

5/6 Kakel Keramik  1 1  Vitt, tennglaserat 
rumpkakel.  
EJ TILLVARATAGET 

17 Sektion B, 
lager 1 

5/6 Föremål Sanitets-
porslin 

 1 1  Vitt sanitetsporslin.  
EJ TILLVARATAGET 


